
三门峡市放心食品有限公司

三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：三门峡市放心食品有限公司

编制单位：三门峡市放心食品有限公司

2024年 1月





建设单位法人代表: 吴文成

编制单位法人代表: 吴文成

项目负责人: 秦留新

报告编写人：白烨

建设单位 （盖章）

电话：18639861366

传真：/

邮编：472000

地址：三门峡市城乡一体化示范区圆

通路与摩云路交叉口

编制单位 （盖章）

电话：15516230050

传真：/

邮编：472000

地址：河南省三门峡市文博城文体中

心 21室





三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）
[...]

间，日产日清，无

恶臭产生。除臭设

施由联合除臭装置

除臭生物滤池+“活
性炭吸附装置”改
为除臭生物滤池+

除臭喷淋塔

本项目实际采用的生物除臭滤池+除臭

喷淋塔除臭效率较高，根据验收监测数

据，项目各项恶臭污染物排放均满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）相

关排放标准，处理效率氨气为 95%，硫

化氢为 99%，除臭效率满足环评所要求

的除臭效率，未新增污染物排放种类及

污染物排放量，无不利环境影响加重



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

26

固

体

废

物

一

般

固

废

设置一间建筑面积为 420m2的

无害化固废暂存间（包含污水

处理站设备间），病死牲畜及

不合格内脏在无害化暂存间暂

存后委托灵宝市利群生物科技

有限公司进行处理，肠胃内容

物、待宰间粪便及不可食用肉

在厂区固废暂存间暂存后外

售作为有机肥料，畜毛全部外

售综合利用，废松香甘油酯收

集后定期清运至三门峡市垃

圾填埋场进行填埋处理；污水

处理产生污泥、隔渣、气浮渣

等委托周边村民清运进行堆

肥，污泥经脱水后外运作为肥

料外售，生物滤池废填料由厂

家定期更换回收

分开设置无害化暂存间（10m2）、一

般固废暂存间（20m2）、污泥暂存间

（15m2），病死牲畜及不合格内脏在

无害化暂存间冷冻暂存后委托灵宝市

利群生物科技有限公司进行处理，肠

胃容物及猪毛在厂区固废暂存间暂

存，肠胃容物外售作为有机肥料，猪

毛全部外售综合利用，待宰间粪便由

当地村民每日清运，废松香甘油酯收

集后定期清运至三门峡市垃圾填埋

场进行填埋处理；污水处理脱水后污

泥、隔渣、气浮渣等在污泥暂存间暂存

后委托周边村民清运进行堆肥，生物

滤池废填料由厂家定期更换回收

环评中设置一间无

害化固废暂存间

（420m2，包含污水

处理站设备间），

实际分开设置一间

无 害 化 暂 存 间

（10m2）、一般固

废暂存间（20m2）、

污泥暂存间（15m2）

无害化暂存间、一般固废暂存间、污泥

暂存间均为配套一期使用，面积可满足

暂存需求，各类固废均妥善处置，未造

成不利环境影响加重

危

险

废

物

在厂区生产泵房车间南侧设

置一间 15m2的危废暂存间，

用于暂存废活性炭及废机油，

委托有资质单位进行处置

在厂区生产泵房车间南侧设置一间

10m2的危废暂存间，用于暂存废机油

及在线监测化学废液，委托有资质单

位进行处置

危废间面积较环

评减少 5m2，满足

一期工程使用。减

少一种危废（废活

性炭），新增一种

危废（在线监测化

验废液，属于

HW49 其它废物，

危废代码为

900-047-49）

已和三门峡诺客鼑为环保科技有

限公司签订了危废处置协议，危废间面

积满足一期工程使用，各类危废均妥善

处置，未造成环境不利影响的加重。

根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

27

五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于

重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理，本项目根据《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号）分析如下：

表 11 本项目与重大变动清单对照一览表

序号 变动清单 本项目情况 是否为重大变动

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 建设项目开发、使用功能未发生变化 否

2 规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的

项目生产、处置或储存能力未增大 否

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类

污染物排放量增加的。

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的。

3 地点
在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围变化且新增敏感点的

平面布置中屠宰加工车间较环评向南侧移动 20m，事故

池、除臭设施、无害化固废暂存间及危废间位置均有调

整，根据验收监测数据，项目废气各污染物均可达标排

放，不需设置环境防护距离，未导致环境防护距离范围

的变化和新增敏感点

否

4 生产工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：

未新增产品品种，生产工艺未发生变化，主要原辅材料

未发生变化，未新增污染物排放种类及排放量
否



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

28

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性

降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应

污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。
物料运输、装卸、贮存方式未发生变化 否

5 环境保护措

施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

本项目恶臭收集系统满足环评要求，除臭设施由除臭生

物滤池+活性炭吸附装置改为除臭生物滤池+除臭喷淋

塔，根据验收监测数据，项目各项恶臭污染物排放均满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）相关排放

标准，处理效率氨气为 95%，硫化氢为 99%，除臭效率

满足环评所要求的除臭效率，未新增污染物排放种类及

污染物排放量，无不利环境影响加重

否

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的。

项目无废水直接排放口 否

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的。

项目未新增废气主要排放口 否

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的。
项目噪声、土壤或地下水污染防治措施无重大变动情形 否

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

项目固体废物均妥善处置，无委托外单位利用处置改为

自行利用处置的情况
否

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的。

已在污水处理站东南侧设置有一座 600m3事故池（可满

足一期事故废水收集需求），未导致环境风险防范能力
否



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

29

弱化或降低

综上分析，项目建设性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施均未发生重大变动，变化情况可纳入竣工环境保护验收管理。



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

30

4、污染物排放及环保设施

4.1 污染物处理、治理设施

4.1.1 废水

项目废水主要为生活污水和生产废水。其中，生活污水主要为办公生活污水；

生产废水包括待宰栏猪尿、车辆清洗废水、屠宰废水（主要包括待宰栏冲洗、宰

前淋洗、宰后烫毛或剥皮、开腔、劈半、解体、内脏洗涤及屠宰车间冲洗等清洗

废水）等。项目生产废水和生活污水（经隔油池+化粪池处理后）共同进入自建

废污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3

畜类屠宰加工三级标准及三门峡市产业集聚区污水处理厂进水水质要求，经市政

污水管网进入三门峡产业集聚区污水处理厂处理后排入淄阳河。

厂区污水处理站处理工艺为“气浮+水解酸化+A2/O+消毒”，设计处理规模为

700m3/d，污水处理站具体体处理工艺流程见下图。

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

污泥泵 污泥脱水机 污泥外运污泥池隔油沉淀池

气浮装置

二沉池

预曝气

达标排放

调节池

PAM PAC

混凝反应池

隔油沉淀池

助凝反应池

机械搅拌

气浮装置

消毒装置

机械粗格栅 机械细格栅

水解酸化池

中间水池 消毒排放池

A 级厌氧池

O级缺氧池

O 级好氧池 二沉池

污泥回流

废水

曝气



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

31

图 4-2 污水处理站及在线监测控制室



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

32

环评废水产排情况与实际建设过程中废水产排情况对比情况见表 4.1。

表 4.1 本项目废水产排情况与环评对比一览表

废

水

类

别

来源

环评设计能力 实际建设能力

污染物种类

排

放

规

律

治理

措施
工艺与设计

排放量

t/a
排放去向

污染物种

类

排放

规律
治理措施 工艺与设计 排放量 t/a 排放去向

生

活

废

水

职工生活

废水
pH值、氨氮、

化学需氧量、

悬浮物、总

磷、总氮、动

植物油、五日

生化需氧量、

粪大肠菌群

间

断

化粪

池+厂
区污

水处

理站

/ 4752

三门峡产

业集聚区

污水处理

厂

pH值、氨

氮、化学需

氧量、悬浮

物、总磷、

总氮、动植

物油、五日

生化需氧

量、粪大肠

菌群

间断

隔油池+
化粪池+
厂区污水

处理站

/ 2010

三门峡产

业集聚区

污水处理

厂
生

产

废

水

屠宰车间

用水 厂区

污水

处理

站

气浮+水解

酸化

+A2/O+消
毒

171540
厂区污水

处理站

气浮+水解酸

化+A2/O+消
毒

158550

其他生产

用水



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

33

4.1.2 废气

本项目废气主要为待宰区、屠宰车间、污水处理站废气和食堂油烟。猪待宰

圈和屠宰车间（屠宰区及副产品加工区，包括刺杀放血、烫毛、燎毛、内脏加工、

头蹄尾加工工序）、污水处理站（包括一般固废暂存间）产生的恶臭通过负压抽

风方式收集后，将臭气收集一套大型除臭生物滤池+除臭喷淋塔进行处理，处理

后合用 1根 15m排气筒（DA001）高空排放；食堂油烟经收集由 3台烟罩一体

式油烟净化器处理后引至屋顶专用烟道排放。

屠宰车间燎毛设备天然气燃烧废气污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物。

燎毛废气同屠宰加工车间恶臭气体一同进入车间负压抽风系统经 15m高排气筒

排放。因屠宰车间燎毛工序时间较短，温度较低，产生废气较少，环评中对屠宰

车间燎毛废气仅做定性分析，实际建设中燎毛废气与环评收集处理措施一致。

未收集到的待宰区、屠宰车间、污水处理站废气通过车间无组织排放。

生物滤池除臭工艺说明：恶臭气体经过收集管道进入预洗池，经过预洗调节

温度湿度并进行初步的溶液吸收后进入生物滤池，臭气从池底送入，经气体分布

器分布后，在填料表面与喷淋液在逆流连续、充分接触条件下进行传质，池内填

料层作为气液两相间接触的传质介质，底部装有填料支承板，填料以无序方式堆

置在支承板上。喷淋液从池顶经液体分布器喷淋到填料上，并沿填料表面流下。

在此过程总污染物从气相中转移到生物膜表面，恶臭气体与湿润状态的填充材料

（生物填料）的水膜接触并溶解；进入生物膜的恶臭成分在填充材料（生物填料）

中，在微生物的吸收分解下被降解。微生物把吸收的恶臭成分作为能量来源，用

于进一步的繁殖。

喷淋塔除臭工艺说明：碱洗涤工艺是利用臭气成分与化学药液的主要成分间

发生逆的化学反应，生成新的无臭物质以达到脱臭的目的。将恶臭气体通过洗涤

塔用酸碱洗涤进行脱臭，通常，水洗只能去除可溶或部分微溶于水的恶臭物质，

如氨等；酸洗可去除氨和胺类等碱性恶臭物质；碱洗则适于去除硫化氢、高级脂

肪酸等恶臭物质。因此，为了去除废气中存在的各类不同的恶臭物质，通常可采

用酸洗和碱洗相串联的多级化学洗涤方式脱臭。经常采用的化学药剂是浓度 6%

的工业用硫酸、6%-10%浓度的 NaOH溶液等。

酸碱洗涤主要化学反应：



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告

34

硫化氢：2NaOH+H2S=Na2S+2H2O

H2S+2NaOH+4NaClO=Na2SO4+4NaCl+2H2O

H2S +NaClO= NaCl+H2O+S

氨：2NH3 +H2SO4=( NH4)2SO4

表 4.2 废气产排情况与环评对比一览表

环评设计 实际建设

产生工序 污染物
处理措

施

排放去

向
产生工序 污染物

处理措

施

排放去

向

猪待宰圈

和屠宰车

间、污水处

理站（包括

无害化固

废暂存间）

恶臭

（臭气

浓度）、

氨、硫

化氢

生物滤

池除臭+
活性炭

吸附装

置

DA001
排气筒

待宰区、

屠宰车间

废气、污

水处理站

（包括一

般固废暂

存间）废

气

恶臭（臭气

浓度）、氨、

硫化氢

生物滤

池+喷淋

塔除臭

装置

DA001
排气筒

图 4.2-1 恶臭废气处理设备示意图

生物滤池

碱喷淋

酸喷淋



三门峡市放心食品有限公司三门峡市肉类联合加工产业园项目（一期）竣工环境保护验收报告